Rua Ernesto Hachmann, 505 – Centro – Fone (49) 3555-8710
CEP 89.665-000 - CAPINZAL - SC

ATA Nº 002/2023/CACS - FUNDEB

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, na

sala de reuniões da Secretaria Municipal da Educação, reuniram-se os conselheiros do

CACS-FUNDEB para a reunião mensal. A Presidente Gabriela Soccol deu as boas-vindas

a todos, agradeceu a presença e em seguida, entregou um cartão aos conselheiros

enfatizando que o dia de hoje é o dia da gratidão, do amor e da paz e iniciou a reunião.

Primeiramente foi discutido sobre os e-mails institucionais que foram criados para os

conselheiros. A conselheira Luciana Wilbert explicou que inicialmente foram criados e-mails

para os membros titulares e que posteriormente, será criado aos demais. Em seguida,

Gabriela explicou a todos sobre o que é o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), que atende

toda a educação básica, da creche ao ensino médio. Substituto do Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério (Fundef), que

vigorou de 1997 a 2006, o Fundeb está em vigor desde janeiro de 2007 e se estenderá até

2020. Explicou também que de todo o recurso que vem para o município, uma parte é

destinado ao FUNDEB que condiz à 70% do montante é destinado ao magistério e 30%

para manutenção na educação. Os investimentos realizados pelos governos dos Estados,

Distrito Federal e Municípios e o cumprimento dos limites legais da aplicação dos recursos

do Fundeb são monitorados por meio das informações declaradas no Sistema de

Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação (Siope). Os recursos oriundos do

Fundeb são destinados/distribuídos aos Estados, Distrito Federal e Municípios, para o

financiamento de ações de manutenção e desenvolvimento da educação básica pública,

levando-se em consideração os respectivos âmbitos de atuação prioritária, conforme

estabelecido no art. 211, §§2º e 3º da Constituição Federal. Nesse sentido, os Municípios

utilizarão os recursos provenientes do Fundeb na Educação Infantil e no Ensino

Fundamental e os Estados no ensino fundamental e Médio. Na distribuição desses recursos

é observado o número de matrículas nas escolas públicas e conveniadas apuradas no

último Censo Escolar realizado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais (Inep/MEC). Também vale ressaltar que os recursos procedentes do Fundeb

são distribuídos de forma automática (sem necessidade de autorização ou convênios para

esse fim) e periódica, mediante crédito na conta específica de cada governo estadual e

municipal. A distribuição é realizada com base no número de alunos da educação básica

pública, de acordo com dados do último Censo Escolar. Foi discutido também sobre o Art.

29 que é vedada a utilização dos recursos dos Fundos para: o financiamento das despesas

Rua Ernesto Hachmann, 505 – Centro – Fone (49) 3555-8710
CEP 89.665-000 - CAPINZAL - SC

não consideradas de manutenção e de desenvolvimento da educação básica, conforme

o art. 71 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; II - pagamento de aposentadorias e

de pensões, nos termos do § 7º do art. 212 da Constituição Federal; III - garantia ou

contrapartida de operações de crédito, internas ou externas, contraídas pelos Estados, pelo

Distrito Federal ou pelos Municípios que não se destinem ao financiamento de projetos, de

ações ou de programas considerados ação de manutenção e de desenvolvimento do ensino

para a educação básica. Foi explicado aos conselheiros que as prestações de contas são

instruídas com parecer do conselho do FUNDEB, que deve ser apresentado ao Poder

Executivo respectivo em até 30 (trinta) dias antes do vencimento do prazo para a

apresentação da prestação de contas. Foi explicado aos conselheiros sobre o PNATE que

também é de competência do conselho a fiscalização e aprovação do recurso através de

parecer emitido pelo conselho. Logo após, foi mostrado como é SISCAS (Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB), e o SIGECON, onde são feitas a

Prestação de Contas referente ao PNATE no site do FNDE. A próxima reunião vai ser

agendada no mês de maio e repassada à todos no grupo de whatsapp. Finalizadas as

discussões, a presidente Gabriela agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

reunião.

Titular: Kayçara Samarony Morosini; ................................................................

Suplente: Danieli Mônica de Oliveira. ...............................................................

Titular: Ana Paula Franceschi Savariz ..............................................................

Suplente: Luciana Milesqui Wilbert ...................................................................

Titular: Keli Polo ................................................................................................

Suplente: Sara Lopes Duarte ............................................................................

Titular: Lucélia Alves Dalposso .........................................................................

Suplente: Patrícia Viganó Zanini .......................................................................

Titular: Mirian Azeredo Silva .............................................................................

Suplente: Mônica Salete Gotardo Rossetti .......................................................

Titular: Maíra Feijó Almeida ..............................................................................

Suplente: Charly Marcon ..................................................................................

Titulares: Tenair Junior Michelotto ....................................................................

Gabriela Conceição Soccol ...............................................................................

Suplente: Janaina de Lima Zambon .................................................................

Suplente: Tatiane Masson ................................................................................

Titular: Francieli Franke ....................................................................................

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9394.htm#art71
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art212%A77

Rua Ernesto Hachmann, 505 – Centro – Fone (49) 3555-8710
CEP 89.665-000 - CAPINZAL - SC

Suplente: Niane de Azeredo Filbert ..................................................................

Titular: Izolete dos Santos Riqueti ....................................................................

Suplente: Maria Aparecida Sena Soares ..........................................................

Titular: Roseli Alves Tonini ...............................................................................

Suplente: Roseli de Azeredo ............................................................................

Titular: Carla Dambros Viccari ..........................................................................

Titular: Leandro Jacó Paza ...............................................................................

Suplente: Ariane Spiassi  ..................................................................................

Suplente: Joziane Calegari ...............................................................................

Titular: Carmem Maletzke Markus ....................................................................

 Suplente: Marcelo Schwaizer ..........................................................................